
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 
 

Numero   70   del 01-02-17 
 
 
Oggetto:       FORNITURA MANIFESTI PER CONSIGLIO COMUNALE E MANI= 

FESTAZIONI  ISTITUZIONALI  MEDIANTE TRATTATIVA DI= 
RETTA SUL MEPA. AFFIDAMENTO ALLA DITTA ARTI GRAFI= 
CHE MARIO E GRAZIELLA PEZZINI.   

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DI STAFF SEGRETERIA E ORGANI DI GOVERNO  
 

VISTO l’art. 4, comma 5, del vigente “Regolamento per il funzionamento del Consiglio 
comunale” in virtù del quale il Presidente dispone adeguate forme di pubblicità delle 
sedute del Consiglio comunale mediante manifesti di adeguata visibilità, al fine di 
rendere noti il giorno, l’ora, il luogo di convocazione e l’elenco degli argomenti in 
discussione; 
 
CONSIDERATO, pertanto, che si rende necessario procedere all’affidamento del 
servizio di stampa dei manifesti per pubblicizzare le convocazioni delle sedute del 
Consiglio comunale e alcune iniziative istituzionali ricorrenti (Festa della Liberazione 
del 25 aprile, Festa della Liberazione di Borgo S. Lorenzo nel mese di settembre, 
commemorazione bombardamento di Borgo del 30/12/1943) a ditta specializzata nel 
settore, al fine di garantire il regolare svolgimento dell’attività istituzionale; 
 
PRESO ATTO: 
- che l’art. 26 della legge n. 488/1999 e s.m.i., indica che le amministrazioni pubbliche 
possono fare ricorso alle convenzioni Consip, ovvero ne utilizzano i parametri di 
prezzo-qualità come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto 
delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche;  
- che in base all'art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i., le amministrazioni 
pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, devono fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 1.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario;  
- che ai sensi dell’art. 36 del codice dei contratti (D.Lgs 50/216) per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000,00 euro, le stazioni appaltanti possono procedere mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 
 
VISTO che il MEPA permette di effettuare ordini da catalogo, per acquisti sotto soglia, 
di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio 
rispondono alle proprie esigenze, attraverso le modalità di ordine diretto d’acquisto 
(O.D.A) o della Trattativa con unico Operatore Economico; 
 
CONSIDERATO che: 
- con determinazione n. 66 del 27/01/2016, era stato affidato, per l’anno 2016, la 
fornitura de qua alla ditta Arti Grafiche Mario e Graziella Pezzini, con sede a Viareggio, 
individuata a seguito di una procedura negoziata, ex art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006, 
tramite richiesta di offerta (RDO) sul MEPA; 



 

DETERMINAZIONI n. 70 del 01-02-2017 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

- attraverso l’esperimento di indagini di mercato, era stata accertata la vantaggiosità 
del prezzo offerto; 
- la fornitura prevista è stata completa, puntuale e regolare; 
 
RITENUTO, pertanto, opportuno interpellare la ditta Arti Grafiche Mario e Graziella 
Pezzini affinchè manifestasse la sua disponibilità alla fornitura dei manifesti anche nel 
corrente anno; 
 
RICHIAMATA la trattativa diretta con un unico operatore economico n. 100380 del 
27/01/2017, allegata alla presente sotto la lettera “A”, con cui è stata richiesta la 
migliore offerta economica alla ditta Arti Grafiche Mario e Graziella Pezzini per la 
fornitura di n. 150 manifesti; 
 
VISTA l'offerta economica presentata in data 27/01/2017 dalla ditta interpellata e 
allegata al presente atto sotto la lettera "B"; 
 
PRESO ATTO che l’offerta rimessa ripropone le medesime condizioni già applicate al 
precedente affidamento ( stesso costo vantaggioso per singolo manifesto; ridotti tempi 
di consegna); 
 
CONSIDERATO che il presente affidamento è assoggettato a tutte le norme sulla 
tracciabilità dei pagamenti, come previsto dall’art. 3 della legge 136/2010 e che il 
relativo codice CIG è il seguente: ZD11D17CA8; 
 
DATO ATTO che è stata acquisita la seguente documentazione amministrativa: 
- dichiarazione ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 relativa al possesso 
requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. rilasciata dalla ditta in sede di 
domanda di abilitazione al bando “Cancelleria ad uso ufficio e didattico”; 
- dichiarazione sostitutiva, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 e s.m.i. per garantire 
la piena tracciabilità dei flussi finanziari relativi alla presente rapporto, utilizzando allo 
scopo un apposito conto corrente dedicato e assicurando il pieno rispetto delle regole 
stabilite dalla fonte normativa richiamata; 
- la regolarità contributiva della ditta, verificata con la modalità di consultazione del 
Durc on line;  
- la dichiarazione di “pantouflage – revolving doors” relativa all’affidamento di incarichi 
professionali o stipula di contratti di lavoro subordinato ad ex dipendenti del Comune di 
Borgo San Lorenzo, tutte conservate agli atti; 
 
ACCERTATA da parte del Responsabile del Procedimento la congruità dell’offerta di 
cui sopra per la fornitura richiesta; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere all'aggiudicazione della fornitura di manifesti per il 
Consiglio Comunale e manifestazioni istituzionali, di cui alla Trattativa con Unico 
Operatore n. 100380, alla ditta Arti Grafiche Mario e Graziella Pezzini, con sede a 
Viareggio, per l'importo di  € 390,00, oltre IVA 22%, per un totale complessivo di € 
475,80; 
 
DATO ATTO che al presente atto farà seguito la stipula del contratto di fornitura 
generato dal sistema che, firmato digitalmente dal P.O., sarà inviato alla ditta 
attraverso  il MEPA;  
 
VISTO l'articolo n. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico 
sull’Ordinamento degli Enti Locali che prescrive la necessità di adottare apposita 



 

DETERMINAZIONI n. 70 del 01-02-2017 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, 
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di 
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

CONSIDERATO che il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione per l’anno 
2017 è stato prorogato con la Legge n. 232/2016 al 28 febbraio e che l’esercizio 
provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine, ai sensi dell’art. 
163, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n 104/2016 con la quale sono state assegnate 
ai responsabili dei servizi le risorse per la gestione degli esercizi 2016/2017/2018, da 
utilizzarsi nel rispetto dei limiti di spesa imposti agli Enti Locali dalla vigente normativa; 

DATO ATTO del rispetto delle disposizioni di cui all’art. 163 del D.Lgs n.267/2000 in 
quanto trattasi di spesa non frazionabile in dodicesimi per motivi di economicità delle 
procedure di acquisizione del bene; 
 
VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ― introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del 
decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 
dicembre 2012, n. 213 ―, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità 
amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di 
Servizio, attraverso apposito parere;  
 
VISTO, altresì l'art. 8, comma 3, del regolamento comunale sui controlli interni; 
 
RITENUTO pertanto di dover provvedere in merito;  
 

  DETERMINA 
 
1. DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in narrativa, gli esiti della Trattativa 
diretta con unico operatore economico n. 100380 per la fornitura di manifesti per il 
Consiglio Comunale e manifestazioni istituzionali, conclusa in data 30/01/2017 dal 
Punto Istruttore (P.I.), con l'aggiudicazione alla ditta Arti Grafiche Mario e Graziella 
Pezzini, con sede a Viareggio, per l’importo imponibile di € 390,00, oltre IVA 22%, per 
un totale di € 475,80,  come riportato nell'allegato "B" al presente atto; 
 
2. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 475,80 imputandola come segue: 
- Euro 380,64 sul capitolo 68 “ Spese per funzionamento Consiglio Comunale – 
Acquisto beni”, cod. Bilancio 01.01- 1.03.01.02.009; 
- Euro 95,16 sul capitolo 401 “ Spese per iniziative e manifestazioni varie – 
Prestazione servizi”, cod. Bilancio 01.02-1.03.02.99.999; 
 
3. DI DARE ATTO che l'ordine della fornitura si intenderà concluso in forma 
commerciale, con le modalità telematiche previste dal sistema MEPA, a seguito 
dell’esecutività del presente atto, condizionata dal solo visto contabile attestante la 
copertura finanziaria; 
 
4. DI PRECISARE che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale 
rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico/amministrativa del 
medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa; 
 
5. DI DARE ATTO che tale spesa non rientra tra quelle soggette ai limiti previsti dalle 
varie disposizioni normative riguardanti gli Enti Locali ed analiticamente riportati nella 



 

DETERMINAZIONI n. 70 del 01-02-2017 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

delibera di Consiglio n. 15 del 22/03/2016 di approvazione del Bilancio finanziario di 
previsione 2016/2017/2018; 
 
6. DI DARE ATTO che si procederà alla pubblicazione dei dati previsti dell’art. 37 
D.L.vo n. 33/2013; 
 
7. DI DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti della Legge n. 241/90 e successive 
modifiche ed integrazioni, responsabile della presente procedura e della sua 
esecuzione è la d.ssa Chiara Pozzolini, responsabile della U.O. Staff Segreteria e 
Organi di governo. 
 
R.P./R.U.O. 
Chiara Pozzolini 
 

 
 
 

Il Dirigente 
F.to  DOTT. GRIMALDI CORRADO 



 

DETERMINAZIONI n. 70 del 01-02-2017 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
Ufficio:     U.O. STAFF SEGRETERIA E ORGANI DI GOVERNO  
 
 

DETERMINAZIONE  N.    70    DEL  01-02-17 
 
 

Oggetto:          FORNITURA MANIFESTI PER CONSIGLIO COMUNALE E MANI= 
FESTAZIONI  ISTITUZIONALI  MEDIANTE TRATTATIVA DI= 
RETTA SUL MEPA. AFFIDAMENTO ALLA DITTA ARTI GRAFI= 
CHE MARIO E GRAZIELLA PEZZINI. 

 
 
 
 
 
 

 
PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 
presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 151 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 
Importo Impegno di spesa €        475,80 

 
Lì                                                                                  Il Ragioniere 
 F.to Dott. Giannelli Marco 
 



manifesti 70x100 fondo bianco stemma comune in alto a sx
event. striscia tricoloreNome Scheda Tecnica

150Quantità

I campi contrassegnati con * sono obbligatori

SCHEDA TECNICA 1 DI 1

Numero Trattativa 100380
fornitura manifesti per consiglio comunale e

manifestazioni istituzionaliDescrizione

Soglia di rilevanza comunitaria Sotto soglia

Modalità di svolgimento della procedura Telematica (on line)

Modalità di definizione dell'offerta

CIG

CUP
COMUNE DI BORGO SAN LORENZO - SEGRETERIA

GENERALE
01017000488

50032 Piazza Dante  2 BORGO SAN LORENZO (FI)

Amministrazione titolare del procedimento

IPA - Codice univoco ufficio per Fatturazione
Elettronica

CORRADO GRIMALDI / GRMCRD65M06H703RPunto Ordinante
CORRADO GRIMALDI / GRMCRD65M06H703R

COMUNE DI BORGO SAN LORENZOSoggetto stipulante

Data e ora inizio presentazione offerta

Data e ora termine ultimo presentazione offerta

Data limite stipula contratto (Limite validità offerta
del Fornitore)

Cancelleria ad uso ufficio e didattico (Cancelleria 104)Bandi / Categorie oggetto della Trattativa

ARTI GRAFICHE MARIO E GRAZIELLA PEZZINIFornitore

Termini di pagamento

Dati di Consegna PIAZZA DANTE 2 BORGO SAN LORENZO - 50032
(FI) TOSCANA

Dati e Aliquote di Fatturazione
Aliquota IVA di fatturazione: 22%

Indirizzo di fatturazione: PIAZZA DANTE 2 BORGO
SAN LORENZO - 50032 (FI) TOSCANA

Ulteriori note

Prezzi unitari

ZD11D17CA8

Non inserito

UFPPM2

26/01/2017 15:55

30/01/2017 18:00

10/02/2017 18:00

30 GG Data Ricevimento Fattura

DATI GENERALI DELLA PROCEDURA

Tipologia di trattativa Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs.
50/2016)

Data Creazione Documento: 31/01/2017 16.33.27 Pagina 1 di 2



Nr. Caratteristica Tipologia Regola di
Ammissione Valori

1
*NOME COMMERCIALE

DEL PRODOTTO
TIPOGRAFICO

Tecnico Valore minimo
ammesso MANIFESTI

2 *Prezzo Economico Nessuna regola

3 *Unità di misura Tecnico Valore minimo
ammesso PEZZO

4 Descrizione tecnica Tecnico Valore minimo
ammesso

STAMPATI TIPOGRAFICI.
TIPOLOGIA: MANIFESTI;

FORMATO: 70X100; TIPO DI
CARTA: PATINATA OPACA;

FRONTE: COLORI - RETRO: NO

5 *Tipo contratto Tecnico Valore unico
ammesso ACQUISTO

6 Unità di prodotto Tecnico Valore minimo
ammesso PEZZO

7 Tipologia Tecnico Valore minimo
ammesso MANIFESTI

8 Formato Tecnico Valore minimo
ammesso 70X100

9 Pagine [numero] Tecnico Valore minimo
ammesso 1

10 Tipo di carta Tecnico Valore minimo
ammesso PATINATA OPACA

11 Tipo di stampa Tecnico Valore minimo
ammesso FRONTE: COLORI - RETRO: NO

12 Plastificazione Tecnico Valore minimo
ammesso NESSUNA

13 Copertina Tecnico Valore minimo
ammesso NO

14 Inserto Tecnico Valore minimo
ammesso NO

15 Rilegatura Tecnico Valore minimo
ammesso NESSUNA RILEGATURA

16 Peso carta [g/m²] Tecnico Valore minimo
ammesso 100

17 Servizio di impaginazione Tecnico Valore minimo
ammesso NO

18 Opzioni e lavorazioni
accessorie Tecnico Valore minimo

ammesso NESSUNA PIEGA

DOCUMENTI ALLEGATI ALLA TRATTATIVA

Descrizione Nome file
DICHIARAZIONE

pantouflage+codice
comportamento.doc

dichiarazione pantouflage e codice comportamento

02_Mod_Tracciabilita.docdichiarazione tracciabilità

Nessun documento richiesto ai partecipanti

RICHIESTE AL FORNITORE

Data Creazione Documento: 31/01/2017 16.33.27 Pagina 2 di 2Data Creazione Documento: 31/01/2017 16.33.27 Pagina 2 di 2



AMMINISTRAZIONE RICHIEDENTE

Codice Fiscale Ente

Telefono / FAX Ufficio

Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

CUP

CIG

Numero Trattativa

OFFERTA RELATIVA A:

fornitura manifesti per consiglio comunale e
manifestazioni istituzionaliDescrizione

COMUNE DI BORGO SAN LORENZONome Ente

Nome Ufficio SEGRETERIA GENERALE
Piazza Dante  2

50032 BORGO SAN LORENZO (FI)Indirizzo Ufficio

Punto Ordinante CORRADO GRIMALDI / GRMCRD65M06H703R

Non inserito

ZD11D17CA8

100380

01017000488

055849661 / 0558456782

UFPPM2

Soggetto stipulante CORRADO GRIMALDI / GRMCRD65M06H703R

Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs.
50/2016)Tipologia di trattativa

FORNITORE

Codice Fiscale Impresa

Partita IVA Impresa

Telefono / Fax

Tipologia impresa

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale

INAIL: Codice Ditta / Sede di Competenza

INPS: Matricola aziendale

ARTI GRAFICHE MARIO E GRAZIELLA PEZZINIRagione Sociale

VIA N. PISANO 76/I (TRAV. VIA MENCONI)
55049 VIAREGGIO (LU)Indirizzo Sede Legale

INFO@TIPOGRAFIAPEZZINI.ITPEC Registro Imprese

01/08/1977 00:00Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

58003526 - 8505230Posizioni Assicurative Territoriali - P.A.T. numero

LU

3405920 / LUCCA

4300542310

Società in Nome Collettivo

0584391097 / 0584383886

00406310466

00406310466

92177Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

Mercato Elettronico della P.A.

Trattativa con un unico Operatore Economico

Data Creazione Documento di Offerta: 27/01/2017 09.36.22 Pagina 1 di 3



PEC Ufficio Agenzia Entrate competente al rilascio
attestazione regolarità pagamenti imposte e tasse:

GRAFICI ARTIGIANI / GRAFICACCNL applicato / Settore

Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

Nessun dato rilasciato.

L'offerta sarà irrevocabile ed impegnativa fino al

DATI DELL'OFFERTA

Identificativo univoco dell'offerta

CRISTINA MENICHELLIOfferta sottoscritta da

CRISTINA@TIPOGRAFIAPEZZINI.ITEmail di contatto

10/02/2017 18:00

48754

Cancelleria ad uso ufficio e didattico (Cancelleria 104)Bando / Categoria

OGGETTO (1 di 1)

VALORE OFFERTOPARAMETRO
STAMPATI TIPOGRAFICI. TIPOLOGIA: MANIFESTI; FORMATO:
70X100; TIPO DI CARTA: PATINATA OPACA; FRONTE: COLORI -
RETRO: NO

Descrizione tecnica

MANIFESTINOME COMMERCIALE DEL PRODOTTO

2,60Prezzo

PEZZOUnità di misura

PEZZOUnità di prodotto

ACQUISTOTipo contratto

MANIFESTITipologia

70X100Formato

115Peso carta [g/m²]

70X100Pagine [numero]

PATINATA OPACATipo di carta

 FRONTE: COLORI - RETRO: NOTipo di stampa

NESSUNAPlastificazione

NOCopertina

NOInserto

NESSUNA RILEGATURARilegatura

NOServizio di impaginazione

NESSUNA PIEGAOpzioni e lavorazioni accessorie

Stampati tipograficiMetaprodotto

150Quantità richiesta

Data Creazione Documento di Offerta: 27/01/2017 09.36.22 Pagina 2 di 3



OFFERTA ECONOMICA COMPLESSIVA

Modalità di definizione dell'Offerta

Valore dell'Offerta

I costi relativi alla sicurezza afferenti all'esercizio dell'attività svolta dall'impresa di cui all'art. 87, comma 4, del D.
Lgs 163/2006 sono pari a EURO 0,00

Prezzi unitari

390,00 EURO

Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del Sistema di E-Procurement
relativamente alla procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 33, 37, 38, 39).

Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Trattativa Diretta

Il presente documento costituisce una proposta contrattuale rivolta al Punto Ordinante dell'Amministrazione
richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile, che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino
fino alla data sopra indicata (“L'Offerta è irrevocabile ed impegnativa fino al”).

Il Fornitore dichiara che con riferimento alla presente Offerta non ha in corso né ha praticato intese e/o
pratiche restrittive della concorrenza e del mercato vietate ai sensi della normativa applicabile, ivi inclusi gli
articoli  81 e ss.  del  Trattato CE e gli  articoli  2  e ss.  della  Legge n.  287/1990,  e che l’offerta  è stata
predisposta nel pieno rispetto di tale normativa;
Il Fornitore dichiara che per questa impresa nulla osta ai fini dell'art. 10 Legge n.575 del 31 maggio 1965, e
successive modifiche ex art. 9 D.P.R. n. 252 del 3giugno 1998;
Il Fornitore dichiara che l'Impresa non ha commesso grave negligenza o malafede nell'esecuzione delle
prestazioni  affidate  dalla  Amministrazione  titolare  della  presente  Richiesta  di  Offerta  e  che  non  ha
commesso un errore grave nell'esercizio della propria attività professionale;
Il  Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto della presente
dichiarazione,  l’eventuale  accettazione  della  presente  Offerta  verrà  annullata  e/o  revocata,  e  l’
Amministrazione titolare della presente Richiesta di Offerta avrà la facoltà di escutere l'eventuale cauzione
provvisoria; inoltre, qualora la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione fosse accertata
dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto dalla Amministrazione titolare della presente Richiesta
di Offerta ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Termini di Pagamento

Dati di Consegna PIAZZA DANTE 2 BORGO SAN LORENZO - 50032 (FI) TOSCANA

Dati e Aliquote di Fatturazione
Aliquota IVA di fatturazione: 22%
Indirizzo di fatturazione: PIAZZA DANTE 2 BORGO SAN LORENZO -
50032 (FI) TOSCANA
30 GG Data Ricevimento Fattura

Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione predisposta ed inviata dal Punto
Ordinante in allegato alla Richiesta,  prendendo atto e sottoscrivendo per accettazione unitamente al
presente documento, ai sensi di quanto previsto dall'art. 39 delle Regole  del Sistema di E-Procurement,
che il relativo Contratto sarà regolato dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i Servizio/i
offerto/i,nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e inviate dal Punto Ordinante,
obbligandosi, in caso di accettazione, ad osservarle in ogni loro parte.

Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole di Accesso al Mercato
Elettronico della  PA;  al  Contratto  sarà in  ogni  caso applicabile  la  disciplina generale e speciale che
regolamenta gli acquisti della Pubblica Amministrazione.

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Data Creazione Documento di Offerta: 27/01/2017 09.36.22 Pagina 3 di 3Data Creazione Documento di Offerta: 27/01/2017 09.36.22 Pagina 3 di 3


